
 

MINISTERUL EDUCAȚIEI 
Universitatea Națională de Știință și Tehnologie  

POLITEHNICA București  
Senat  

 

 
 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
 
Având în vedere prevederile: 
- art.8. din Legea nr.186/2023 privind înființarea Universității Naționale de Știință și Tehnologie 
Politehnica București, conform cărora: ,,De la data intrării în vigoare a prezentei legi și până la 
constituirea structurilor de conducere și ocuparea funcțiilor de conducere, prevăzute de Legea 
Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare, funcționarea Politehnica 
București se realizează în condițiile stabilite prin contractul de fuziune”; 
- art.15, art.17 și art.18 din Contractul de fuziune prin comasare, înregistrat sub nr. 
1321/UPB/1235/UPIT/31.01.2023; 
Având în vedere Metodologia pentru ocuparea posturilor didactice şi de cercetare vacante a 
Universității Politehnica din București, cu modificările şi completările ulterioare, aprobată prin 
Hotărârea Senatului UPB nr. 480/22.09.2022; 
În temeiul prevederilor art.11 (2), art. 137(2) și art. 265 din Legea Învățământului Superior nr. 
199/2023  
 

Senatul POLITEHNICA București  
adoptă prezenta hotărâre 

 
Art.1. Se aprobă Calendarul de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare 

vacante pe perioadă determinată, semestrul I, an universitar 2023-2024, conform anexei care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Componentele organizatorice și structurile administrative din cadrul Universității 

Naționale de Știință și Tehnologie POLITEHNICA București vor duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

 
Președinte Senat, 

 
Prof.dr.ing. Tudor PRISECARU  

 
 
 
 
 

 

București, 

Nr. 43 / 21.09.2023  



 

 

 

Direcția Juridică și Contencios 

Cristina Vasilica Icociu 

 

 

 

 

 

Aviz de legalitate, 

 

 

 

 

 

 
 
 



 

MINISTERUL EDUCAŢIEI  
Universitatea Națională de Știință și Tehnologie Politehnica Bucureşti 

 

 

 1 

CALENDAR CONCURS  

OCUPARE POSTURI DIDACTICE ȘI DE CERCETARE VACANTE,  

PERIOADĂ DETERMINATĂ - Sem. I, 2023 - 2024  

 
1. Concursul se desfășoară în luna octombrie 2023, în conformitate cu prevederile Legii Învățământului 
Superior nr. 199/2023, HG nr. 457/2011, cu modificările și completările ulterioare, Legea nr. 319 / 2003, 
OUG 92/2012, HG nr. 36/2013, OUG nr. 117/2013, OUG nr. 49/2014, OUG nr. 96/2016, OMEN 
3850/2017, OMENCS nr. 6129/20.12.2016, Metodologia UNSTPB privind ocuparea posturilor didactice și 
de cercetare vacante; 
 
2. Solicitare Concursuri: pana la 02.10.2023;  

-  Propunere Consiliu Departament (posturi si comisiile de concurs aferente, ambele cu proces verbal și 
programarea probelor) 

- Aviz  Consiliu Facultate (posturi si comisiile de concurs aferente, ambele cu proces verbal) 
 
3. Aprobarea comisiilor de concurs în Senat până în 05.10.2023; 
 
4. Înscriere concurs: 04.10.2023 (miercuri) – 06.10.2023 (vineri)  
- rectorat, camera R207 (Centrul Universitar București); 
- registratură corp R, camera 37 (Centrul Universitar Pitești) 
 
5. Aviz juridic și aprobarea înscrierii la concurs 09.10.2023 
 
6. Desfășurare concurs (și Raport Comisie concurs) în perioada 10.10.2023 (marți)– 12.10.2023 (joi);  
 
7. Decizia Comisiei de concurs privind ierarhia candidaților, nominalizarea candidatului care a întrunit cele 
mai bune rezultate și recomandarea privind ocuparea postului: afișare la sediul Departamentului unde a avut 
loc concursul până în data de 12.10.2023; 
 
8. Contestații, exclusiv pentru nerespectarea procedurilor legale de concurs: 13.10.2023-17.10.2023 (în zile 
lucrătoare); 
 
9. Avizul Consiliului Facultății asupra Raportului Comisiei de concurs până în data de 18.10.2023 
 
9. Aprobarea Senatului UPB asupra Raportului Comisiei de Concurs (Finalizare concurs/ Rezultat concurs) 
până în data de 20.10.2023 
 
10. Comunicare rezultat final concurs (website UPB): 2 zile lucrătoare de la finalizarea concursului, 
respectiv de la aprobarea Senatului UPB asupra Raportului Comisiei de concurs; 
 
11. Ocupare post: începând cu Sem. I, an universitar 2023 – 2024. 
 


